
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Алтайский муниципальный район 
Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
07.02.2025                                                                                                                             № 13 

с. Подсинее 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации Подсинского сельсовета от 
05.10.2022 № 63 «Об утверждении 
муниципальной  программы «Благоустройство 
дворовых территорий МКД и мест общего 
пользования на территории муниципального 
образования Подсинский сельсовет на 2023 - 
2027 годы» в рамках реализации 
регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» 
 

Руководствуясь пунктом 4 статьи 9 Устава сельского поселения Подсинского 
сельсовета Алтайского муниципального района Республики Хакасия, администрация 
Подсинского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия 

 
        П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в муниципальную программу ««Благоустройство дворовых территорий 
МКД и мест общего пользования на территории муниципального образования 
Подсинский сельсовет на 2023 - 2027 годы» в рамках реализации регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», утвержденную постановлением 
администрации Подсинского сельсовета от 05.10.2022 № 63, следующие изменения и 
дополнения: 

1.1 в Паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования» изложить 
в следующей редакции: 

 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

Источники финансирования муниципальной 
программы: 

2023 – 2874,55576 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации:  342 0503 120F255550 244 -1324,29875 
тыс. рублей; 342 0503 1200073310 244 – 700,0 тыс. рублей;  
342 0503 1200010500 244 – 300,0 тыс. рублей; 342 0503 
1200001000 244 – 515,25701 тыс. рублей, 342 0503 
1200002000 244 – 35,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 
244 – 0,0 тыс. рублей;  

2024 – 1 579,32746 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120F255550 244 -1 225,062 тыс. 
рублей; 342 0503 120F2А5550 244 -92,16583 тыс. рублей, 
342 0503 1200001000 244 – 235,09963 тыс. рублей; 342 
0503 1200002000 244 – 27,0 тыс. рублей, 342 0503 
1200003000 244 – 0,0 тыс. рублей;  

2025 – 1 822,95345 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 1200001000 244 – 385,97664 тыс. 
рублей, 342 0503 1200002000 244 – 30,0 тыс. рублей, 342 



0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. рублей, 342 0503 
120И455550 244 – 1 401,97381 тыс. рублей;  

2026 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 тыс. 
рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 
0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. рублей, 342 0503 
120И455550 244 – 1 924,47374 тыс. рублей;  

2027 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 тыс. 
рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 
0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. рублей, 342 0503 
120И455550 244 – 1 847,75731 тыс. рублей. 

 
Бюджет Российской Федерации:  
2023 – 1297,94517 тыс. руб., по коду бюджетной 

классификации: 342 0503 120F255550 244 -1297,94517 
тыс. рублей;  

2024 – 1 200,68328 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120F255550 244 -1 200,68328 
тыс. рублей. 

2025 – 1 374,07391 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120И455550 244 -1 374,07391 
тыс. рублей. 

2026 – 1 886,17666 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120И455550 244 -1 886,17666 
тыс. рублей. 

2027 – 1 792,69410 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120И455550 244 -1 792,69410 
тыс. рублей. 

 
Бюджет Республики Хакасия:  
2023 – 713,11059 тыс. руб., по коду бюджетной 

классификации: 342 0503 120F255550 244 -13,11059 тыс. 
рублей, 342 0503 1200073310 244 – 700,0 тыс. рублей. 

2024 – 76,64418 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120F2А5550 244 -76,64418 тыс. 
рублей. 

2025 – 13,87954 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120И455550 244 -13,87954 тыс. 
рублей. 

2026 – 19,05234 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120И455550 244 -19,05234 тыс. 
рублей. 

2027 – 36,56564 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 120И455550 244 -36,56564 тыс. 
рублей. 

 
Бюджет Алтайского района:  
2023 – 300,0 тыс. руб., по коду бюджетной 

классификации: 342 0503 1200010500 244 – 300,0 тыс. 
рублей.  

 
Бюджет Подсинского сельсовета:  
2023 – 563,50000 тыс. руб., по коду бюджетной 

классификации: 342 0503 120F255550 244 -13,24299 тыс. 
рублей, 342 0503 1200001000 244 – 515,25701 тыс. рублей, 



342 0503 1200002000 244 – 35,0 тыс. рублей, 342 0503 
1200003000 244 – 0,0 тыс. рублей;  

2024 – 302,000000 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации:  342 0503 120F255550 244 -12,25062 тыс. 
рублей, 342 0503 120F2А55550 244 -27,64975 тыс. рублей, 
342 0503 1200001000 244 – 235,09963 тыс. рублей 342 
0503 1200002000 244 – 27,0 тыс. рублей, 342 0503 
1200003000 244 – 0,0 тыс. рублей;  

2025 – 435,0 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 1200001000 244 – 385,98027 тыс. 
рублей, 342 0503 1200002000 244 – 30,0 тыс. рублей, 342 
0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. рублей, 342 0503 
120И455550 244 -14,01973 тыс. рублей;  

2026 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 тыс. 
рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 
0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. рублей, 342 0503 
120И455550 244 -19,24474 тыс. рублей;  

2027 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной 
классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 тыс. 
рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 
0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. рублей, 342 0503 
120И455550 244 -18,47757 тыс. рублей. 

 
1.2 раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в 

следующей редакции: 
1. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Источники финансирования муниципальной программы: 
2023 – 2874,55576 тыс. руб., по коду бюджетной классификации:  342 0503 120F255550 244 

-1324,29875 тыс. рублей; 342 0503 1200073310 244 – 700,0 тыс. рублей;  342 0503 1200010500 244 – 
300,0 тыс. рублей; 342 0503 1200001000 244 – 515,25701 тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 
35,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 0,0 тыс. рублей;  

2024 – 579,32746 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120F255550 244 -
1 2525,062 тыс. рублей; 342 0503 120F2А5550 244 -92,16583 тыс. рублей, 342 0503 1200001000 244 
– 85,09963 тыс. рублей; 342 0503 1200002000 244 – 35,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 
5,0 тыс. рублей;  

2025 – 1 822,95345 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200001000 244 
– 385,97664 тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 30,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 
5,0 тыс. рублей, 342 0503 120И455550 244 – 1 401,97381 тыс. рублей;  

2026 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 
тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. 
рублей, 342 0503 120И455550 244 – 1 924,47374 тыс. рублей;  

2027 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 
тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. 
рублей, 342 0503 120И455550 244 – 1 847,75731 тыс. рублей. 

 
Бюджет Российской Федерации:  
2023 – 1297,94517 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120F255550 244 -

1297,94517 тыс. рублей;  
2024 – 1 200,68328 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120F255550 244 

-1 200,68328 тыс. рублей. 
2025 – 1 374,07391 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120И455550 244 

-1 374,07391 тыс. рублей. 
2026 – 1 886,17666 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120И455550 244 

-1 886,17666 тыс. рублей. 
2027 – 1 792,69410 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120И455550 244 



-1 792,69410 тыс. рублей. 
 
 
Бюджет Республики Хакасия:  
2023 – 713,11059 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120F255550 244 -

13,11059 тыс. рублей, 342 0503 1200073310 244 – 700,0 тыс. рублей. 
2024 – 76,64418 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120F2А5550 244 -

76,64418 тыс. рублей. 
2025 – 13,87954 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120И455550 244 -

13,87954 тыс. рублей. 
2026 – 19,05234 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120И455550 244 -

19,05234 тыс. рублей. 
2027 – 36,56564 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120И455550 244 -

36,56564 тыс. рублей. 
 
Бюджет Алтайского района:  
2023 – 300,0 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200010500 244 – 300,0 

тыс. рублей.  
 
Бюджет Подсинского сельсовета:  
2023 – 563,50000 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 120F255550 244 -

13,24299 тыс. рублей, 342 0503 1200001000 244 – 515,25701 тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 
– 35,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 0,0 тыс. рублей;  

2024 – 302,000000 тыс. руб., по коду бюджетной классификации:  342 0503 120F255550 244 
-12,25062 тыс. рублей, 342 0503 120F2А55550 244 -27,64975 тыс. рублей, 342 0503 1200001000 244 
– 235,09963 тыс. рублей 342 0503 1200002000 244 – 27,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 
0,0 тыс. рублей;  

2025 – 435,0 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200001000 244 – 
385,98027 тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 30,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 5,0 
тыс. рублей, 342 0503 120И455550 244 -14,01973 тыс. рублей;  

2026 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 
тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. 
рублей, 342 0503 120И455550 244 -19,24474 тыс. рублей;  

2027 – 25,0 тыс. руб., по коду бюджетной классификации: 342 0503 1200001000 244 – 10,0 
тыс. рублей, 342 0503 1200002000 244 – 10,0 тыс. рублей, 342 0503 1200003000 244 – 5,0 тыс. 
рублей, 342 0503 120И455550 244 -18,47757 тыс. рублей. 

1.3. Приложение №2 изложить в новой редакции, согласно приложению. 
2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 
3.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

Глава Подсинского сельсовета  
Алтайского района Республики Хакасия                                          С.А. Маркова 



Приложение № 2 
Перечень 

мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство дворовых территорий МКД и мест  
общего пользования на территории муниципального 

образования Подсинский сельсовет на 2023-2027 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 2023-2027 годы, 
тыс. руб. 

Всего: Местный 
бюджет, руб. 

Бюджет РХ, руб. Бюджет РФ, руб. 

1. Всего по программе ««Благоустройство дворовых 
территорий МКД и мест общего пользования на 
территории муниципального образования Подсинский 
сельсовет на 2023 – 2027 годы»»  

9 952,06772 1 541,22231 859,27229 7 551,57312 

2023 год 
 Итого, 2023 год:     
 Благоустройство дворовых территорий и мест общего 

пользования: 2839,55576 828,50000 713,11059 1297,94517 

 Выполнение работ по благоустройству общественной 
территории, площадь около МБУК Подсинский СДК и 
администрации Подсинского сельсовета (Республика 
Хакасия, Алтайский район, с. Подсинее, ул. Зеленая), 
1,2 этап 

1324,29875 13,24299 13,11059 1297,94517 

 Выполнение работ по благоустройству общественной 
территории, площадь около МБУК Подсинский СДК и 
администрации Подсинского сельсовета (Республика 
Хакасия, Алтайский район, с. Подсинее, ул. Зеленая), 
2,3 этап 

1515,25701 815,25701 700,00000 0 

 2024 год 

Итого, 2024 год:     

 Благоустройство дворовых территорий и мест общего 
пользования: 1 552,32746 275,00000 76,64418 1 200,68328 



 Выполнение работ по благоустройству общественной 
территории, площадь около МБУК Подсинский СДК и 
администрации Подсинского сельсовета (Республика 
Хакасия, Алтайский район, с. Подсинее, ул. Зеленая), 2 
этап 

1 552,32746 275,00000 76,64418 1 200,68328 

 Озеленение территории места общественного 
пользования по ул. Зеленая в границах домов №2-12     

 Устройство освещения, благоустройство территории 
места общественного пользования по ул. Зеленая в 
границах домов №2-12 

    

 Устройство парковки для автомобилей, территории 
места общественного пользования по ул. Зеленая в 
границах домов №2-12 

    

 Устройство скамеек и урн, благоустройство 
территории места общественного пользования по ул. 
Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Устройство спортивной площадки, благоустройство 
территории места общественного пользования по ул. 
Зеленая в границах домов №2-12     

 Выполнение работ по месту размещения 
нестационарной сборно-разборной сцены 
благоустройство территории места общественного 
пользования по ул. Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Выполнение работ по укладке тротуарной плитки 
благоустройство места общественного пользования по 
ул. Зеленая в границах домов №2-12     

 Выполнение работ по асфальтированию 
автомобильной парковки, места общественного 
пользования по ул. Зеленая в границах домов №2-12 

    



2025 год 
Итого, 2025 год:     

 Благоустройство дворовых территорий и мест общего 
пользования: 1 787,95345 400,00 13,87954 1 374,07391 

 Выполнение работ по благоустройству общественной 
территории, площадь около МБУК Подсинский СДК и 
администрации Подсинского сельсовета (Республика 
Хакасия, Алтайский район, с. Подсинее, ул. Зеленая), 3 
этап 

1 787,95345 400,00 13,87954 1374,07391 

 Устройство ограждения территории места 
общественного пользования по ул. Зеленая в границах 
домов №2-12 

    

 Озеленение территории места общественного 
пользования по ул. Зеленая в границах домов №2-12     

 Устройство освещения, благоустройство территории 
территории места общественного пользования по ул. 
Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Устройство парковки для автомобилей, территории 
места общественного пользования по ул. Зеленая в 
границах домов №2-12 

    

 Устройство скамеек и урн, благоустройство 
территории места общественного пользования по ул. 
Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Устройство малых архитектурных форм 
индивидуального изготовления, благоустройство 
территории места общественного пользования по ул. 
Зеленая в границах домов №2-12 

    

 
 Благоустройство дворовых территорий МО Подсинский 

сельсовет     

 Выполнение текущего ремонта дворового проезда, 
благоустройство дворовой территории, 
расположенной по адресу: Республика Хакасия, 
Алтайский район, Набережная 19 

    

 Выполнение работ по устройству автомобильной     



парковки, благоустройство дворовой территории, 
расположенной по адресу: Республика Хакасия, 
Алтайский район, Набережная 19 

2026 год 
 Итого, 2026 год:     
 Благоустройство дворовых территорий и мест общего 

пользования: 1 924,47374 19,24474 19,05234 1 886,17666 

 Устройство ограждения территории места 
общественного пользования по ул. Зеленая в границах 
домов №2-12 

    

 Озеленение территории места общественного 
пользования по ул. Зеленая в границах домов №2-12     

 Устройство освещения, благоустройство территории 
места общественного пользования по ул. Зеленая в 
границах домов №2-12 

    

 Выполнение работ по укладке тротуарной плитки 
благоустройство места общественного пользования по 
ул. Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Устройство детско-спортивной площадки, 
благоустройство дворовой территории, 
расположенной по адресу: Республики Хакасия, 
Алтайский район, с.Подсинее, ул. Зеленая  в районе 
дома №5 

    

 Выполнение работ по озеленению, благоустройство 
дворовой территории, расположенной по адресу: 
Республики Хакасия, Алтайский район, с.Подсинее по 
ул. Зеленая,  в районе дома №5 

    

 Благоустройство дворовых территорий МО Подсинский 
сельсовет     

 Выполнение текущего ремонта дворового проезда, 
благоустройство дворовой территории, 
расположенной по адресу: Республика Хакасия, 
Алтайский район, Набережная 17 

    

 Выполнение работ по устройству автомобильной 
парковки, благоустройство дворовой территории, 
расположенной по адресу: Республика Хакасия, 

    



Алтайский район, Набережная 17 
2027 год 

 Итого, 2027 год:     
 Благоустройство дворовых территорий и мест общего 

пользования: 1 847,75731 18,47757 36,58564 1 792,69410 

 Устройство ограждения территории места 
общественного пользования по ул. Зеленая в границах 
домов №2-12 

    

 Озеленение территории места общественного 
пользования по ул. Зеленая в границах домов №2-12     

 Устройство освещения, благоустройство территории 
территории места общественного пользования по ул. 
Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Выполнение работ по укладке тротуарной плитки 
благоустройство места общественного пользования по 
ул. Зеленая в границах домов №2-12 

    

 Устройство детско-спортивной площадки, 
благоустройство дворовой территории, 
расположенной по адресу: Республики Хакасия, 
Алтайский район, с.Подсинее  ул. Зеленая в районе 
дома №1 

    

 Выполнение работ по озеленению, благоустройство 
дворовой территории, расположенной по адресу: 
Республики Хакасия, Алтайский район, с.Подсинее, ул. 
Зеленая  в районе дома №1 

    

  2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
2 Экспертиза достоверности сметной документации, по 

объектам благоустройства 35,0 27,0 30,0 10,0 10,0 

3 Инвентаризация уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с заключением 
соглашений с собственниками указанных домов об их 
благоустройстве   

0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	О внесении изменений в постановление администрации Подсинского сельсовета от 05.10.2022 № 63 «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство дворовых территорий МКД и мест общего пользования на территории муниципального образования Подсински...

